
 

 
 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual N° 16.825, de 04.07.2016  

 

PORTARIA Nº 586, de 31 de julho de 2025 

 

HOMOLOGA RESULTADO FINAL DO PROCESSO DE SELEÇÃO DE ASSISTENTES 

PEDAGÓGICOS E PROFESSOR FORMADOR PARA CADASTRO DE RESERVA DA 

EQUIPE MULTIDISCIPLINAR DO CENTRO DE EDUCAÇÃO ABERTA E A 

DISTÂNCIA DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO SUDOESTE DA BAHIA – 

CEAD/UESB/ UAB/CAPES 

 

O Reitor da Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb, no uso de suas 

atribuições legais, em conformidade com a Lei Estadual nº 13.466, de 22 de dezembro de 2015, 

e as normas estatutárias e regimentais, observando as disposições Edital nº. 209/2025, publicado 

na edição do Diário Oficial do Estado (D.O.E.) de 28/06/2025,  

 

RESOLVE 

 

Art. 1º HOMOLOGAR o Resultado Final do Processo Seletivo de Assistentes 

Pedagógicos para Cadastro de Reserva para atuar na Equipe Multidisciplinar do Centro de 

Educação Aberta e a Distância (CEAD) da Uesb, em parceria como o Programa Universidade 

Aberta do Brasil (UAB) e a Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior 

(Capes), de acordo com a Tabela constante no Anexo Único desta Portaria, com os nomes dos 

candidatos aprovados, por função e pontuação final. 

 

Parágrafo Único. O Anexo Único encontra-se disponível no site da UESB 

(www.uesb.br), tornando-se parte integrante da presente Portaria. 

 

Art. 2º O(A) candidato(a) que se sentir prejudicado com o resultado final 

apresentado, poderá entrar com recurso através do e-mail cead@uesb.edu.br, até as 23:59 horas 

do dia 03 de agosto de 2025, observando o subitem 10.1 do Edital nº. 209/2025. 

 

Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

LUIZ OTÁVIO DE MAGALHÃES 

REITOR 

http://www.uesb.br/
mailto:cead@uesb.edu.br


 

 
 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual N° 16.825, de 04.07.2016  

 

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº 586/2025 

 

RESULTADO FINAL DO PROCESSO DE SELEÇÃO DE ASSISTENTES PEDAGÓGICOS E PROFESSOR FORMADOR PARA 

CADASTRO DE RESERVA DA EQUIPE MULTIDISCIPLINAR DO CENTRO DE EDUCAÇÃO ABERTA E A DISTÂNCIA DA 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO SUDOESTE DA BAHIA – CEAD/UESB/ UAB/CAPES (EDITAL Nº. 209/2025) 

 

RESULTADO FINAL 
 

Candidata

(o) 

Função de 

Inscrição 

Opção 

de 

Concorr

ência 

Titulação 

Acadêmica 

(30/25/20/1

5/10) 

Experi

ência 

Profiss

ional  

Exper

iência 

na  

EaD 

Experiênc

ia na 

educação 

superior 

Cursos na 

área de EaD 

ou na área de 

inscrição 

Participação em 

Projetos na área de 

EaD ou na área de 

inscrição  

Participação 

Ministrante 

de Cursos na 

área de EaD 

ou na área de 

inscrição 

Pontuação 

Final 

Igor 

Tairone 

Ramos dos 

Santos 

Assessor de 

Mídias e de 

Acessibilidade 

Digital 

Ampla 

Concorrê

ncia  

30 7 7 0 2 0 0 46 

Fernando 

de 

Alcântara 

Teixeira  

Assessor de 

Mídias e de 

Acessibilidade 

Digital 

Negros 

(Pretos e 

Pardos) 

10 8 0 0 10 0 0 28 

Jamille 

Ribeiro 

Silva 

Pereira 

Assessor de 

Mídias e de 

Acessibilidade 

Digital 

Pessoas 

com 

Deficiên

cia (PcD) 

15 9 0 0 1 0 0 25 

Jessica de 

Jesus 

Teixeira 

Dias 

Assessor de 

Mídias e de 

Acessibilidade 

Digital 

Negros 

(Pretos e 

Pardos) 

10 0 0 0 3 1 0 14 



 

 
 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual N° 16.825, de 04.07.2016  

 

Anne 

Carvalho 

Matos 

Assessor de 

Mídias e de 

Acessibilidade 

Digital 

Ampla 

Concorrê

ncia  

10 0 0 0 1 0 0 11 

Victória 

Meira 

Amaral 

Assessor de 

Mídias e de 

Acessibilidade 

Digital 

Ampla 

Concorrê

ncia  

10 0 0 0 0 1 0 11 

Pablo 

Mateus 

dos Santos 

jacinto 

Assessor para 

Programas e 

Projetos de 

Pesquisa e 

Extensão 

Ampla 

Concorrê

ncia  

30 12 10 0 1 0 0 53 

Carmen 

Regina de 

Oliveira 

Carvalho 

Assessor para 

Programas e 

Projetos de 

Pesquisa e 

Extensão 

Ampla 

Concorrê

ncia  

25 0 0 0 0 10 0 35 

Marilyn da 

Rocha 

Campos 

Assessor para 

Programas e 

Projetos de 

Pesquisa e 

Extensão 

Ampla 

Concorrê

ncia  

10 0 0 0 4 0 0 14 

Ubirajara 

Couto 

Lima 

Assessor 

Pedagógico 

Ampla 

Concorrê

ncia  

25 15 6 10 4 4 5 69 

Socorro 

Aparecida 

Cabral 

Pereira 

Assessor 

Pedagógico 

Ampla 

Concorrê

ncia  

30 15 10 2 4 0 4 65 



 

 
 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual N° 16.825, de 04.07.2016  

 

Oziel 

Aguiar de 

Oliveira 

Gestor de 

plataforma 

Moodle e Outras 

Ampla 

Concorrê

ncia  

10 15 5 0 10 0 0 40 

Henrique 

Campos 

Gestor de 

plataforma 

Moodle e Outras 

Ampla 

Concorrê

ncia  

10 1 3 1 2 0 3 20 

Georgia 

dos Santos 

Sirqueira 

Suporte 

Administrativo 

Negros 

(Pretos e 

Pardos) 

10 15 0 10 1 0 0 36 

Adriano 

Sousa 

Vasconcel

os 

Suporte 

Administrativo 

Negros 

(Pretos e 

Pardos) 

10 1 0 1 1 1 1 15 

Neuraci 

Nazare da 

Rocha  

Suporte 

Administrativo 

Ampla 

Concorrê

ncia  

10 1 0 0 0 0 0 11 

 

 

 

Vitória da Conquista, 31 de julho de 2025 


